
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 126 del 16/02/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO 

OO.UU. LOTTIZZAZIONE TRANZELLIDA EX CEM. CUP 

F79D13000010004. CIG 6899301B49. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 92/2017.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 20 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 190 del 16/02/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO OO.UU. 

LOTTIZZAZIONE TRANZELLIDA EX CEM. CUP F79D13000010004. CIG 

6899301B49. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. RETTIFICA 

DETERMINAZIONE N. 92/2017. 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
 
 

Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre “il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione economica, la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/12/2016 che ha differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2017 al 31 marzo 2017. 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone 
che, ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia fissata da norma 
statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese 
di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
esclusione delle spese: 

• tassativamente regolate dalla legge; 

• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
 quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 
50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari 
Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 10309 del 10/03/2016. 



 
Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 1313 del 09/12/2016 del Direttore d’Area 6,  Dott.Ing. 
Adalberto Pibiri, venivano avviate le procedure per l’affidamento ai sensi 36 comma 2 lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso da 
determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento dei 
lavori di risanamento del sistema fognario oo.uu. lottizzazione Tranzellida ex CEM, per 
un importo complessivo posto a base di gara pari a € 176.047,14 di cui € 169.159,33 per lavori 
(soggetto a ribasso) ed € 6.887,81 Oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti a 
ribasso)- CUP F79D13000010004; 

• dall’ANAC veniva rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 6899301B49; 

• con determinazione del direttore Area 9 n. 1332 del 13/12/2016 veniva indetta la procedura di 
cui trattasi; 

• in data 13/12/2016 veniva pubblicata sul MePA la procedura individuata con RDO n. 1446878 
invitando le ditte sorteggiate sopra indicate; 

• alle ore 13,00 del giorno 23/12/2016 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

• con determinazione n. 92 del 08/02/2017 del Direttore d’Area 9, i lavori di risanamento del 

sistema fognario oo.uu. lottizzazione Tranzellida ex CEM, sono stati aggiudicati 

definitivamente all’impresa CO.M.E.SAR. DI CHERCHI GIANPIERO - 

VIA RINASCITA 110 - 09017 SANT'ANTIOCO (CI) - C. F: CHRGPR76S14L219Z - P.IVA: 

02477370924, per un importo contrattuale pari a € 124.182,89 compresi oneri per la sicurezza, 

al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 30,66%; 

• l’esito della procedura di gara in oggetto veniva pubblicato,  sul sito istituzionale comunale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, all’Albo 

Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero delle 

Infrastrutture; 

• con nota prot. n.  5750 del 08/02/2017 veniva trasmessa alle imprese partecipanti la 

comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex art. 76 D.Lgs. n. 50/2016 mediante Posta 

elettronica certificata – PEC. 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, la congruità delle offerte deve esser valutata con 

riferimento ad una soglia di anomalia determinata con una delle modalità indicate al comma 2; 

• il sistema Me.P.A. ha determinato la soglia di anomalia pari al 22,54%; 

• l’offerta della ditta risultata aggiudicataria, pari al ribasso d’asta del 30,66%, risulta essere 

potenzialmente “anomala” in quanto superiore alla soglia di anomalia; 

• si deve procedere alla richiesta alla ditta aggiudicataria dei giustificativi dell’offerta. 

 

Dato atto che, per mera dimenticanza, il servizio appalti ha disposto l’aggiudicazione definitiva prima 
di procedere alla verifica della congruità dell’offerta. 
 
Ritenuto necessario procedere alla richiesta dei giustificativi dell’offerta alla ditta CO.M.E.SAR. DI 
CHERCHI GIANPIERO. 
 
Ritenuto, ancora, di stabilire che l’aggiudicazione definitiva disposta con determinazione n. 92 del 
08/02/2017 a favore della ditta CO.M.E.SAR. DI CHERCHI GIANPIERO, sia da ritenersi non 
efficace sino alla verifica della congruità dell’offerta, 
 
 



DETERMINA 
 
Di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, la determinazione n. 92 del 08/02/2017, nel 
senso di disporre che l’aggiudicazione definitiva dichiarata a favore della ditta CO.M.E.SAR. DI 
CHERCHI GIANPIERO - VIA RINASCITA 110 - 09017 SANT'ANTIOCO (CI) - C. F: 
CHRGPR76S14L219Z - P.IVA: 02477370924, è da ritenersi non efficace sino alla verifica della 
congruità dell’offerta economica. 
 
Di stabilire che con successivo atto, ad esito per procedimento di verifica della congruità dell’offerta 
economica presentata dalla ditta aggiudicataria, verrà disposta l’eventuale efficacia del provvedimento di 
aggiudicazione. 
 
Di dare atto, inoltre, che  il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione,  sul sito 
istituzionale comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 
33/2013, all’Albo Pretorio del Comune di Selargius, sul sito della Regione Sardegna e sul Ministero 
delle Infrastrutture.  

 
                IL DIRETTORE D’AREA 9 
                        Dott.ssa Maria Regina Vittone 
 



Determinazione Nr° 126 del  16/02/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


